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MAGNUS DEGERBØL
8. juli 1895- 14. april 1977

Tale i Videnskabernes Selskabs møde den 10. november 1977

Af Bent Christensen

Magnus Degerbøl, der døde den 14/4 1977 i en alder af 81 år, var ek
straordinær professor i kvartærzoologi ved Københavns Universitet, d.v.s. 
som videnskabsmand placeret i det forskningsmiljø der beskæftiger sig 
med naturforholdenes udvikling fra istiderne og frem til vore dage.

Som zoolog var han 3. generation. Hans forgænger — forskningsmæs
sigt - var Herluf Winge, der igen videreførte det arbejde, som den navn
kundige Japetus Steenstrup lagde grunden til. Meget kort fortalt fastslog 
Steenstrup i besvarelsen af en prisopgave udskrevet af Videnskabernes 
Selskab, at vi gennem de bevarede rester i vores moser kan aflæse tid
lige tiders naturforhold. Da både geologer, botanikere, zoologer og ar
kæologer kunne bruge disse data, udviklede der sig efterhånden et helt 
specielt og meget frugtbart tværvidenskabeligt forskningsmiljø, som har 
givet Danmark en fremtrædende plads inden for denne videnskabsgren.

Steenstrup var altså igangsætteren også som zoolog. Hans mangeartede 
virksomhed gjorde imidlertid, at han kun gav os et fragmentarisk billede. 
Herluf Winge, derimod, var den omhyggelige museumsmand, der syste
matisk gennemgik det indkomne materiale, og gennem hans indsats blev 
hovedlinierne i den danske faunas udvikling siden istiden klarlagt. Da 
Degerbøl derfor i 1923 efterfulgte Winge, var hovedlinierne fastlagt, de
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»store opdagelser« var gjort, og man havde efterhånden fået så sikker en 
viden - d.v.s. gjort så mange fund - at man kunne gå over til det, der vel 
er næste fase i enhver videnskabsgrens udvikling, nemlig en mere detal
jeret og dybtgående behandling af enkeltemner inden for området. De- 
gerbøls disputats, som kom i 1933, kan netop ses som et arbejde, der be
tegner denne overgang.

Titlen er: Danmarks Pattedyr i fortiden — I sammenligning med re
cente former. I. (Oversigt; Rovdyr (Carnivora)).

At afhandlingen kaldes nummer 1 viser, at der er planlagt flere. Tit
len er en slags programerklæring, og dette at man overhovedet kan fore
tage en sammenligning viser netop, at fundene nu er ret omfattende. 
Endda så righoldige at en enkelt gruppe pattedyr - rovdyrene - kan 
bære en disputats. Karakteren af et overgangsværk ses deraf, at der som 
indledning gives en meget udførlig oversigt over pattedyrene i deres hel
hed baseret på litteraturen - en slags statusopgørelse. Det originale bi
drag er en detaljeret fremlæggelse af subfossile rovdyr, hvor de enkelte 
fund er målt på næsten alle leder og kanter. Dette repræsenterer en me
get stor arbejdsindsats, og resultatet bliver en meget stor datamængde. 
Denne bruges til en sammenligning med de nulevende repræsentanter 
for de samme arter.

Degerbøls hovedtese var, at en sådan sammenligning kunne belyse pro
blemerne omkring dannelsen af nye arter, et centralt evolutionært pro
blem. Denne idé må vurderes ud fra sin samtid — genetikken f.eks.. var 
på daværende tidspunkt slet ikke kommet i fodslag med evolutionsforsk- 
ningen - den var endnu ikke moden hertil. Man havde to vigtige indicier 
på en stedfunden evolution. Dels det historiske gennem fossilfund - men 
det var et groft billede, og de enkelte fund var vidt adskilte i tid. Dels 
havde man et recent indicium i forekomsten af genetisk forskellige geo
grafiske racer inden for samme art, og hypotesen var, at disse racer var 
opstået gennem gradvise genetiske ændringer fra oprindelig én popula
tion. Degerbøls idé var så at sige at dreje denne problematik 90 grader 
og se på disse processer tilbage i tiden. De subfossile fund er nemlig på 
éngang så unge, at vi kan gå ud fra, at de tilhører nulevende arter, og på 
den anden side liggei' de så mange generationer tilbage, at selv den lang
somme proces, som man formodede evolutionen var, kunne have efter
ladt sig spor. En original og god idé, og det var godt set, at vi her i lan
det gennem vore righoldige mosefund havde et helt enestående materiale 
til belysning af denne problematik.

Degerbøl drager den konklusion, at fire arter tidligere var større end 
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nu, én mindre, og hos tre arter kunne der ikke påvises forskelle. I diskus
sionen behandles udførligt de mulige klimatiske ændringer, der kan have 
forårsaget en gradvis aftagende størrelse af arterne op mod nutiden, me
dens det i nogen grad glemmes, at f.eks. de tre arter, der forblev kon
stante, immervæk var udsat for de samme ydre påvirkninger. Det er som 
om den ellers så nøgterne Degerbøl er blevet revet med af den spæn
dende idé om fortidens storhed; men dette er han absolut ikke ene om.

Hvis man underkaster materialet en statistisk behandling, må man 
nogle steder konstatere, at hvor Degerbøl postulerer en forskel, er denne 
ikke signifikant. Det betyder naturligvis ikke, at Degerbøl ikke kan have 
ret, men har nok medført at arbejdet ikke har virket tilstrækkeligt over
bevisende, den vigtige grundlæggende idé taget i betragtning.

Disputatsen var som nævnt nr. 1 i en serie af arbejder, hvor subfossile 
fund sammenlignes med recente arter. Disse afhandlinger udgør så af
gjort tyngdepunktet i Degerbøls videnskabelige produktion. Det vil der
for være naturligt at fortsætte med en omtale af de senere arbejder, der 
har samme sigte som disputatsen, selv om vi derved springer i kronolo
gien.

Det næste er et stort arbejde fra 1945 over de danske fund af bison; 
Johs. Iversen står for pollendateringen. Hovedproblemet er her det for
hold, at den nulevende europæiske bison er en skovform, mens pollendia
grammerne og andre dyrefund i samme lag fortæller os, at den subfossile 
bison levede i et steppemiljø fra tiden før skovens ankomst til Danmark. 
Da disse fund yderligere er forskellige fra de recente, rejser sig spørgs
målet om den subfossile bison er nærmere beslægtet med de nulevende 
end med en endnu ældre interglacial notorisk steppebison. Konklusionen 
er et nærmere slægtskab med de nulevende former. Fra 1951 foreligger 
et arbejde sammen med H. Krog over den europæiske sumpskildpadde, 
en art hvis nordgrænse nu ligger et godt stykke sydpå i Europa, og hvis 
tilstedeværelse indicerer, at vi i en periode tidligere har haft varmere 
somre end nu. Fra 1959 — ligeledes sammen med H. Krog — kan nævnes 
undersøgelsen over rensdyret i Danmark. Det zoologiske problem er her, 
at det recente rensdyr forekommer i forskellige økologiske racer — polar-, 
tundra- og skovren - og at der kun er små og få morfologiske forskelle 
mellem disse. Det kræver derfor stor dygtighed at kunne henføre de ofte 
ufuldstændige fund til den rette af disse former. Det vises, at der er tale 
om tundrarenen. Materialet er meget stort, over 200 stykker - de fleste 
afkastede gevirer men også andre skeletdele, f.eks. det helt enestående 
komplette skelet fra Villestofte på Fyn. For alle afhandlingernes vedkom
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mende er der foretaget minutiøse målinger, ligesom den botaniske med
arbejder har klarlagt de tidsmæssige udstrækninger. For både bison og 
ren, som er meget tidlige indvandrere, konkluderes, at de forsvandt på 
grund af den stigende temperatur, altså af klimatiske årsager. Mennesket 
har formodentlig ikke spillet nogen større rolle. Det har det derimod på 
flere måder gjort i forbindelse med det eller de dyr, der behandles i den 
sidste af de afhandlinger, der hører til denne del af Degerbøls produk
tion, og som blev hans sidste offentliggjorte arbejde overhovedet, nemlig 
studierne over de subfossile fund af urokse og tamokse fra 1970. Her er 
den botaniske medarbejder B. Fredskild. Uroksen afløste bisonen som 
den store skedehornede i vor fauna og udgjorde i 8000 år vel vort for
nemste jagtvildt, til sidst dog meget sjælden. Den blev formodentlig ud
ryddet af mennesket for små 3000 år siden. Da uroksen jo er uddød, er 
det klart, at Degerbøl ikke her kan sammenligne recent og fossilt mate
riale. Til gengæld opstår et nyt problem gennem menneskets indførsel 
af tamkvæg, idet det tidligste tamkvæg og de seneste urokser tidsmæs
sigt overlapper hinanden, og da små urokser og store eksemplarer af tam
kvæg yderligere overlapper i størrelse, kan identifikationen ofte være 
vanskelig. Arbejdet synes at give en god udredning af de eksisterende 
fund og desuden et interessant bidrag til belysning af tamkvægets udvik
ling.

Sammenfattende om disse arbejder, der repræsenterer Degerbøls ho
vedindsats som zoolog, kan siges at de i deres sigte repræsenterer en vi
dereudvikling af kvartærzoologien som fag, og de omfattende målinger 
er et uvurderligt bidrag til belysningen af den subfossile pattedyrfauna. 
Det er disse arbejder, der har givet Degerbøl hans anseelse i internatio
nale fagkredse. Han var f.eks. æresmedlem af the American Mammalogi- 
cal Society.

Som afslutning på omtalen af denne del af Degerbøls produktion skal 
kort omtales en teoretisk betonet oversigtsartikel fra 1963 publiceret i 
Journal of Animal Ecology. Det der diskuteres her er — uden at selve 
ordet nævnes — det grundlæggende princip i de historiske naturvidenska
ber, nemlig uniformitetsprincippet: dette, at de processer der finder sted 
nu, er de samme som fandt sted i tidligere perioder. Helt konkret: finder 
vi i et bestemt lag rester efter plantesamfund, der nu findes i polaregnene, 
så går vi ud fra, at de fossile planter i sin tid stillede samme krav til det 
omgivende miljø som de nulevende repræsentanter, og vi kan følgelig 
konkludere, at der rådede et arktisk klima, da dette lag i sin tid blev af
sat. Degerbøl gør imidlertid opmærksom på, at der specielt for pattedyre
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nes vedkommende kan opstå komplikationer. Det kan illustreres f.eks. 
med bisonen. Går man ud fra de recente, vil man forvente at finde fos
sile bison i et skovmiljø - de tilhørte imidlertid den tidligere parktundra. 
Renen kan vise, hvad det er der hos pattedyr kan forårsage komplika
tionen. Det var her vigtigt at få fastslået, at de danske fund hidrørte fra 
tundrarenen og ikke fra den nordlige polarren eller den sydlige skovren, 
idet disse ville give klart forskellige udsagn om datidens klima. Forekom
sten af sådanne morfologisk nærstående men med hensyn til kravene til 
det omgivende miljø helt forskellige økologiske racer kræver — siger De- 
gerbøl - at materialet undersøges meget nøje for om muligt at fastslå 
den rette økologiske race. Kun hvis det lykkes, kan fundet fortælle os no
get sikkert om naturforholdene på stedet. Man kan roligt sige, at Deger- 
bøl gennem sine omhyggelige undersøgelser har levet op til de krav, som 
specielt hans dyr stiller.

Ser vi på Degerbøls oprindelige hovedtese - at en sammenligning af 
subfossilt og recent materiale hos samme art kan kaste lys over evolutio
nens væsen — må man sige, at resultaterne ikke ganske har indfriet for
ventningerne. Hovedproblemet har været for komplekst og fundene 
trods alt for ufuldstændige til at der har kunnet drages konklusioner af 
virkelig generel evolutionær interesse. Hertil kommer at der inden for 
genetikken — som da Degerbøl påbegyndte sine undersøgelser var uden 
betydning i denne forbindelse — nu er udviklet populationsgenetiske me
toder, som muliggør detaljerede analyser af de evolutionære processer 
hos nulevende arter. Men stadig — bedømt ud fra sin samtid — var De
gerbøls tese god, hans metodik er blot nu blevet overhalet af udviklingen 
inden for et beslægtet fag.

Det materiale, som Degerbøl benyttede i de nævnte zoologiske arbej
der, er for største delen fremkommet ved kombinerede arkæologiske, bo
taniske og zoologiske udgravninger, og han bearbejdede de fundne dyre- 
knogler fra flere sådanne udgravninger. Man kan nævne stenalderbo
pladserne ved Bundsø, Dyrholmen og Åmosen og de langt senere Trelle- 
borgfund.

Ved behandlingen af dette materiale forblev Degerbøl zoologen, der 
sjældent berørte kulturhistoriske aspekter. En undtagelse er hans påvis
ning af, at stenalderdanskeren på Dyrholmen praktiserede kannibalisme 
- men her er det også selve knoglematerialet, der taler sit barske sprog.

Vi har set, at Degerbøls hovedindsats er en række monografiske be
handlinger af vildtlevende dyr, og vi ser, at han udnytter de forskellige 
bopladssamfund på samme måde, nemlig til en detaljeret behandling af 
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menneskets husdyr. Han nåede dog kun at behandle hunden og tamkvæ
get. For hundens vedkommende påviser Degerbøl de ældste fund af tam
hund (8-9000 år gamle) dels her i landet, dels ved Star Carr nær Cam
bridge. Hans konklusion er, at selve domestikationen ligger endnu læn
gere tilbage, og han støtter denne antagelse således: (1) de tidligste fund 
er allerede tydeligt forskellige fra ulven (hvis denne opfattes som stam
formen), (2) er sjakalen stamformen, har det krævet sin tid for denne 
tradition at spredes så langt bort fra sjakalens naturlige udbredelsesom
råde, (3) der var allerede på dette tidlige tidspunkt forskellige hundera
cer, og udviklingen af disse må have taget sin tid. Hunden er altså ikke 
blot menneskets bedste, den er også dets ældste ven. For tamkvæget på
vises en interessant udvikling i størrelse. De allerældste var ret store, så 
store at de kunne give komplikationer m.h.t. at adskille dem fra de sam
tidige urokser; senere aftager størrelsen for at nå bunden i en periode fra 
jernalderen til vikingetiden; derefter sker igen en forøgelse. Problemet 
er iøvrigt meget komplekst, idet der synes at være forskelle fra egn til 
egn, ligesom indførelsen af nye driftsformer i landbruget har påvirket 
størrelsen. I afhandlingen om tamkvæget inddrages også resultater op
nået af andre forskere, bl. a. præparator dr. phil. h.c. Ulrik Möhl. Ulrik 
Möhl har, gennem sin fremragende evne til at identificere knoglemateri
ale, i mere end en menneskealder været en uvurderlig støtte for Zoolo
gisk Museums fagzoologer. Samtidigt hermed har han haft format til en 
selvstændig videnskabelig produktion, noget som Københavns Universi
tet har påskønnet gennem tildelingen af en æresdoktorgrad.

Ud over den danske fauna har Degerbøl beskæftiget sig både med 
Grønlands, Islands og Færøernes. De grønlandske undersøgelser er ret 
omfattende. Der er bearbejdelser af knoglefund fra nordbotomterne, som 
har givet interessante oplysninger om nordboens tilpasning til det sted
lige miljø, og der er afhandlinger, der beskæftiger sig med den recente 
fauna og belyser problemer som moskusoksens og rensdyrets indvan
dringsveje. Degerbøls store interesse for Grønland kan bl. a. ses deraf, at 
han under krigen var medstifter af Nordisk Selskab for Arktisk Forskning 
og redaktør af selskabets tidsskrift Acta Arctica. Om den færøske patte
dyrfauna foreligger et enkelt arbejde, men til gengæld bringes her nogle 
meget interessante resultater, der også vedrører det, der var hovedpro
blemet i undersøgelser over den subfossile danske fauna, nemlig ændrin
ger af arten. Her vises at husmusen i løbet af de godt 500 år den har le
vet på Færøerne har udviklet en distinkt race, og at nordharen i løbet af 
knap 100 år ligeledes er blevet forskellig fra den norske population, hvor
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fra de oprindeligt indførte individer stammer. Disse resultater ses ofte ci
teret i den internationale litteratur og har deres store interesse., fordi vi 
ser en tydelig genetisk ændring og samtidig har en tidsfaktor, der giver os 
en idé om, hvor mange generationer der er hengået.

Den recente danske pattedyrfauna har Degerbøl behandlet i et mindre 
antal arbejder, hvoraf kan nævnes undersøgelsen over muldvarpens 
fremtrængen nordpå i Jylland i begyndelsen af dette århundrede. Hertil 
kommer en meget omfattende populærvidenskabelig produktion, selvføl
gelig centreret omkring pattedyr i fortid og nutid, men også med gene
relle emner af evolutionær karakter, f.eks. en bog om menneskets ud
vikling, alt sammen skrevet klart og levende. Også hans mundtlige frem
stilling, som studenterne lærte at kende gennem specialeforelæsninger, 
var klar og levende. En anden ting man erindrer med glæde var at De
gerbøl til forelæsningen ofte medtog de sidst indkomne knoglefund. Det 
gav de studerende et spændende indblik i arbejdet på afdelingen og gav 
ofte anledning til en interessant snak, der absolut intet havde med da
gens tekst at gøre.

Degerbøl gav som forsker sit fag en ny og for sin tid perspektivrig 
drejning. Han var en flittig forsker med en omfattende og meget forskel
ligartet videnskabelig produktion. Han var hertil en fremragende for
midler af sit fag.

Jeg vil slutte med et Æret være hans minde.
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